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E enjte, 12 maj 2022 - Shenjtori i dités.

KRISHTI U NGJALL!

Oshénar Epifani i Qipros. Gjermani i Konstandinopojés. Déshmore Domitila né
Romé. Déshmor i ri Joan, vllahu.

- OSHENAR EPIFANI | QIPROS -

Até i madh, shkrimtar shumé i madh antiheretik. Lindi rreth vitit 315 né Palestiné
nga té krishteré, me sa duket hebrenj dhe studioi né shumé vende, késhtu gé
mesoi 5 gjuhé. | ri né Egjipt u verbua nga monakizmi, i drejtuar tashmé nga shén
[larioni (21 tetor). Kur ishte 20 vjec¢ u kthye né Palestiné dhe themeloi njé manastir,
né té cilin ishte igumen. Gjithashtu u dorézua prift. | ditur, i virtytshém, cudibérés i
madh, Epifani (greqisht do té thoté: i dalluar) u zgjodh né vitin 367 kryepiskop i
Qipros me gendér Konstandian. U kujdes pér murgériné dhe Iluftoi kundér
arianizmit dhe té gjitha herezive.

Ishte shumé i rrepté kundér cdo gjéje, pér té cilén dyshonte se ishte jokonservatore
apo jo plotésisht e pérputhur me kanonet. Késhtu ra né gabime dhe kishte
kontradikta me shén Meletin e Antiokisé (12 shkurt) dhe mé voné me Krisostomin
(Gojartin) e shenjté (13 néntor). Duke mohuar arsimin grek, dénoi né sinod (401)
Origjen Theologun, gé kishte shkruar shumé vepra, té cilin e konsideronte até te
herezive. Zelli i pérhershém pér problemet e Kishés “mémeé”, sipas shprehjes sé tij,



e drejtoi né Aziné e Vogél, Antioki, Jerusalem, Romé dhe Konstandinopoj&, ku dhe
ra né gabime antikanonike. Por, me sa duket u pendua, ndaj u largua me nxitim
mbas lutjes sé kryepiskopit, shén Joan Gojartit. Fjeti gjaté kthimit né ishullin e tij té
Qipros, mé 12 maj 403.

Né veprat e tij, qé ndikuan gjerésisht, trajton sidomos tema dogmatike, duke
shpjeguar Shkrimin e Shenjté jo ag me mend sesa me zemér dhe i mbéshtetur né
Tradita. Vepra e tij “Panari” (d.m.th. kanistra) ekspozon 80 herezi, skizma dhe fe
dhe né fund Orthodhoksiné. Kurse vepra e tij “Né lidhje me masat dhe gurét e
peshés”, pérbén enciklopedi té Dhiatés sé Vjetér. Mendohet si shkrimtar i fjalimit
virtuoz “Zbritja né Hadh e Zotit (gjaté varrosjes sé Tij)”". Por vihet né dyshim
origjinaliteti i morisé sé veprave me emrin e tij.

Afér tij mésoi dhe shén Jeronimi (15 gershor). Diku éshté regjistruar njé shenjtore
Kalitropa, si motér e tij.
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- SHEN GJERMANI, KRYEPISKOP | KONSTANDINOPOJES -

Ati yné i shenjté Gjermani ishte bir i njé patrici té shquar, pasardhés i perandorit
Justinian, té cilin e vrau nga smira perandori Konstandini IV Pogonati (668-685). Mé
pas, perandori e béri eunuk Gjermanin e ri, gé té mos e lejonte té merrte post née
senat dhe e futi né radhén e klerit té Kishés sé Madhe.

Duke e kthyer detyrimin né njé rrugé lavdie, i lumuri Gjerman jetoi si engjéjt, duke
pérbuzur cdo kotési té botés, iu pérkushtua studimit té Shkrimit té Shenjté dhe
lavdérimit té Peréndisé. Né kété ményré fitoi njohuri té thella teologjike, me té cilat
mbrojti mé pas Besimin e vérteté. Etérit e Sinodit té Dyté Ekumenik té Nikeas e
lavdéruan me kéto fjalé: “l pérkushtuar te Peréndia qé& né rini, si profeti Samuel,
shkrimet e tij u pérhapén né mbaré botén. Lavdérimet e Peréndisé i kishte né buzé
dhe fjalét e Tij ishin si shpaté me dy presa (Ps. 149:6), ndaj kundérshtaréve té
tradités kishtare”.

U hirotonis mitropolit i Kizikés dhe luftoi kundér mbeturinave té herezisé
monothelite. Perandori Filipikos (711-713), i cili synonte ta rigjalléronte kété herezi,
e internoi. Kur u iku tirani, shenjtori u kthye né fronin e vet dhe u zgjodh patriark i
Konstandinopojés mé 715, duke gézuar popullin orthodhoks. Fronin patriarkal e
zbukuroi me virtytet dhe dhuntiné e profecisé. Né ditén e pagézimit teé
Konstandinit, birit té perandorit Leoni lll, shenjtori shpalli se ai fémijé do té béhej
armik i rrezikshém i Kishés (740-775) dhe i paratha njérit prej klerikéve, Anastasit,
se do té uzurponte fronin dhe do béhej ndér nxitésit e hereziseé.

Né fillim té mbretérimit té Leonit lll, Konstandinopoja u rrethua nga ushtri té
panumérta arabe dhe qyteti shpétoi nga rreziku vetém me mbrojtjen e Hyjlindéses
dhe nga lutjet e popullit té drejtuara nga shén Gjermani (718). Pas njé sundimi 10-
vjecar, perandori foli kundér nderimit té ikonave té shenjta, duke njoftuar se do t’i



higte nga nderimi publik (726). Patriarku i shenjté iu drejtua perandorit dhe e gortoi
pér ndérhyrjen né céshtjet e Kishés dhe thyerjen e traditave apostolike. Fjala e
Peréndisé u mishérua dhe mori natyrén toné qgé té ripértérinte te ne ikonén e
Peréndisé, e cila u démtua nga mékati. Prandaj, duke sulmuar nderimin e ikonave,
perandori pérmbyste gjithé misterin e Mishérimit. Leoni, i zeméruar dhe pa
argumente pér t'u pérgjigjur, e goditi shenjtorin me shuplaké dhe e déboi.

Pas episodit me ikonén e Portés sé Bronzté, perandori kérkoi t'i sillnin shenjtorin.
Mé 17 janar té vitit 730 e nxorén para asamblesé sé senatoréve dhe funksionaréve
té larté, pér ta detyruar té nénshkruante dekretin e perandorit, i cili urdhéronte
shkatérrimin e ikonave né mbaré Perandoriné.

Pas njé apologjie té shkélqyer, shén Gjermanoi pérfundoi duke théné: “Nése jam
njé Jona i ri, hidhméni né det. Por ta dish, o perandor, se pa sinod ekumenik, nuk
mé lejohet té sjell dicka té re né besim!”. Pastaj shkoi né “Shén Sofi”, la omoforin
mbi Tryezén e Shenjté dhe u térhog né njé banesé té familjes, né Platonio, ku i
mbylli ditét e fundit né qgetési e lutje (730 ose 742), duke shkruar ligjérata té
ndryshme kundér herezive. Pesé dité pas doréheqjes sé shén Gjermanoit dhe sipas
fjalés sé tij profetike, perandori u kujdes gé té vendosej patriark pasuesi i tij dinak,
Anastasi. Ai u bé bashkepunétor me perandorin pér té nxitur persekutimin kundér
gjithé atyre gqé nderonin ikonat.

Tregohet se pas doréhegjes, shén Gjermanoi mori né krahé ikonén e Hyjlindéses
dhe e hodhi né det, né vendin gé quhej Amantios, duke iu lutur Krishtit gé ta conte
larg nga veprimet e perandorit, deri né Romé&, né ményré qé papa i Romés té mund
té ruante traditat e shenjta. Né fund té herezisé ikonoklaste (843), ikona u kthye
veté duke lundruar mbi ujé, né Konstandinopojé, ku u prit nga perandoresha
Theodhora, e cila e vendosi né kishén e Kalkopratisé.

Kisha Orthodhokse Autogefale e Shqipérisé
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